
ABSTRAKT 
Práce se zabývá problematikou výuky písemného projevu na českých středních školách se 
zaměřením na ruský jazyk. V teoretické části autor zmiňuje základy lingvistické, 
psycholingvistické a didaktické. Definuje písemný projev a mapuje jeho situaci v různých 
metodických směrech ve výuce cizích jazyků. Dále prezentuje požadavky na písemný projev 
v základních dokumentech: Společný evropský referenční rámec pro jazyky, Evropské 
jazykové portfolio, mezinárodní zkoušky z ruského jazyka ТРКИ (Тест русского языка как 
иностранного) a česká státní maturitní zkouška z ruského jazyka. 
V praktické části nejprve podrobně analyzuje vybrané učebnice, které se využívají k výuce 
slohu na základních školách v Rusku a Česku a oba přístupy porovnává. Poté zkoumá 
vybrané učební soubory ruského jazyka české provenience, které se používají k výuce 
ruského jazyka v České republice, se zaměřením na cvičení vedoucích k rozvoji písemného 
projevu. Dále hodnotí výsledky získané z dotazníků, které byly zadány studentům ruského 
jazyka (absolventům středních škol) a učitelům, kteří ruský jazyk na středních školách 
vyučují. Cílem bylo zjistit jejich vztah k písemnému projevu v ruském jazyce a jejich 
praktické zkušenosti a problémy. 

Výsledkem práce jsou nově vytvořená cvičení na rozvoj písemného projevu pro ruský jazyk, 
pro úrovně A1-B1, která by měla sloužit učitelům středních škol jako inspirace při přípravě 
a zároveň napomoci středoškolským studentům k úspěšnému zvládnutí písemné části 
maturitní zkoušky z ruského jazyka na úrovni B1. 

KLÍČOVÁ SLOVA 
písemný projev, ruský jazyk, analýza, učební soubory, studenti, učitelé, cvičení 

  


